
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 39 - Giovedì 30 settembre 2021

– 22 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 27 settembre 2021 - n. 12691
«L.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. X/6527/2017 e d.g.r. 
XI/2030/2019: bando «creazione di nuovi boschi, 
miglioramento dei boschi esistenti e sistemazioni idraulico 
forestali» per il territorio di «Pianura e collina» – Adeguamento 
delle procedure fidejussorie previste con d.d.s. n. 12774 del 
10  settembre  2019  e smi per i beneficiari delle domande 
ammesse a finanziamento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI 

E AGROAMBIENTALI

Viste

•	la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 e ss.mm.ii. «Testo 
unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale» e in particolare gli articoli 25, 26 
e 29;

•	la d.g.r. 28 aprile 2017, n. X/6527 avente per oggetto «Dispo-
sizioni attuative quadro «Misure Forestali» in merito all’aiuto 
SA. 46096 (2016/N), ai sensi della legge regionale 5 dicem-
bre 2008, n. 31, artt. 25, 26, 40 comma 5 lettera B, 47 comma 
2, 55 comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2», che approva 
le nuove disposizioni attuative delle «Misure Forestali» e indi-
vidua le Azioni finanziabili che non si sovrappongono alle 
misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 e ai 
«Servizi Ambientali» svolti dai Consorzi Forestali, aggiornata 
con d.g.r. XI/3142 del 18 maggio 2020 avente per oggetto 
«Aggiornamento delle disposizioni attuative quadro «misure 
forestali» in merito all’aiuto SA.46096 (2016/n) ai sensi della 
legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31, artt. 25, 26, 40 com-
ma 5, lettera b, 47 comma 2, 55, comma 4, 56 comma 6 e 
59 comma 2»;

•	la d.g.r. XI/2030 del 31 luglio 2019 «l.r. 31/2008, artt. 25 e 
26, d.g.r. n. X/6527 del 28 aprile 2017, bando per la «Crea-
zione di nuovi boschi, miglioramento dei boschi esistenti e 
sistemazioni idraulico forestali» - Approvazione dei criteri di 
selezione delle domande nel territorio di «pianura e collina» 
esterno alle Comunità montane»;

Richiamato il dds n. 12774 del 10  settembre 2019 con il quale 
è stato approvato il bando «Creazione di nuovi boschi, migliora-
mento dei boschi esistenti e Sistemazioni Idraulico Forestali» per 
il territorio di pianura e collina esterno alle Comunità montane, 
come aggiornato dai decreti:

•	n.  18752 del 19  dicembre  2019  «l.r. 31/2008 artt. 25 e 26, 
d.g.r. x/6527/2017 e d.g.r. xi/2030/2019: bando per il terri-
torio di «pianura e collina» approvato con decreto n. 12274 
del 10  settembre 2019 - Rettifica»;

•	n. 1356 del 6  febbraio 2020 «l.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. 
x/6527/2017 e d.g.r. xi/2030/2019 : bando per il territorio 
di «pianura e collina» approvato con decreto n. 12274 del 
10  settembre 2019 - Proroga dei termini per la presentazio-
ne delle domande di aiuto»;

•	n. 3707 del 24 marzo 2020 «l.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. 
x/6527/2017 e d.g.r. xi/2030/2019: bando per il territorio 
di «pianura e collina» approvato con decreto n. 12274 del 
10  settembre  2019, come modificato dal decreto n.1356 
del 06  febbraio 2020  - Ulteriore proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di aiuto»;

•	n.  11370 del 30  settembre 2020  «l.r. 31/2008 artt. 25 e 26, 
d.g.r. x/6527/2017 e d.g.r. xi/2030/2019: bando per il terri-
torio di «pianura e collina» approvato con decreto n. 12274 
del 10  settembre 2019, come modificato dal decreto n.1356 
del 6  febbraio  2020  e dal decreto n.  3707 del 24  mar-
zo 2020 – Proroga dei termini per la pubblicazione del de-
creto di approvazione degli esiti istruttori delle domande 
di aiuto e per la realizzazione degli investimenti» - che ha 
fissato in particolare il 16 novembre 2020 quale termine per 
la pubblicazione sul Burl del decreto di approvazione degli 
esiti istruttori e ammissione a finanziamento delle domande 
pervenute;

Precisato che il bando prevede il finanziamento di doman-
de per interventi a carattere silvicolturale come da seguente 
prospetto:

Codice 
Azione

Azione Beneficiari 

1 Imboschimento
Enti pubblici e Consorzi Forestali, che conduco-

no i terreni oggetto di intervento

2
Prevenzione e ripri-
stino delle foreste 

danneggiate 

Selvicoltori, ossia proprietari e/o conduttori 
di terreni forestali, pubblici e privati (esclusi i 

Consorzi forestali)

3
Sistemazioni 

Idraulico-Forestali 
(SIF)

Enti pubblici 

4
Miglioramenti 

forestali
Persone fisiche proprietari e/o conduttori di 
terreni forestali, silvicoltori pubblici e privati 

5

Taglio esotiche 
a carattere infe-

stante

Selvicoltori, ossia proprietari e/o conduttori 
di terreni forestali, pubblici e privati (esclusi i 

Consorzi forestali)

6

Manutenzione 
straordinaria di 

strade agro-silvo-
pastorali 

Comuni e Unioni di Comuni
Soggetti privati gestori delle infrastrutture viarie 
di uso collettivo inserite nei piani della viabilità 

agro-silvo-pastorale

Precisato, altresì, che con d.d.s. n.  14247 del 20  novem-
bre  2020, il Responsabile di Operazione ha approvato gli esiti 
istruttori delle domande presentate e, con il medesimo e suc-
cessivi decreti, ha ammesso a contributo tutte le 118 domande 
con esito istruttorio positivo;

Preso atto che dalla verifica e validazione dei progetti esecu-
tivi, presentati dopo l’ammissione a finanziamento, è stata con-
fermata la finanziabilità delle domande a valere sull’Azione 1;

Richiamato il capitolo 13 del Bando in oggetto, ed in partico-
lare il paragrafo 13.1 «Erogazione dell’anticipo», nel quale sono 
disciplinate le modalità alle quali i Beneficiari devono attenersi 
per poter richiedere l’anticipo del contributo previsto per la do-
manda oggetto di ammissione a contributo;

Rilevato, di concerto con le Strutture Agricoltura, Foreste, Cac-
cia e Pesca della DG Agricoltura (AFCP), responsabili delle istrut-
torie nelle diverse fasi del procedimento di ammissione delle 
domande e di erogazione del contributo ai Beneficiari, che le 
procedure per le domande a valere sull’Azione 1 presentano al-
cune criticità gestionali, in particolare:

a)	per i Beneficiari:
−− la difficoltà ad individuare soggetti assicurativi e ban-
cari disponibili a rilasciare idonea fidejussione a garan-
zia dell’importo dell’anticipo del contributo richiesto, in 
particolare per una maggiore difficoltà di accesso al 
credito dovuta all’emergenza COVID-19;

−− l’impossibilità di richiedere l’anticipo del contributo per 
lo stato avanzamento lavori (SAL), a fronte dell’avve-
nuta richiesta dell’anticipo per le spese di impianto, a 
differenza delle domande ammesse a contributo sulle 
altre azioni previste dal Bando;

b)	per Regione Lombardia, l’impossibilità per le Strutture AFCP 
di effettuare le verifiche intermedie sull’andamento dei la-
vori, in corrispondenza delle richieste di pagamento dei 
SAL, con conseguente rimando del controllo dei cantieri 
solo al termine del periodo d’impegno;

Verificato che le condizioni che determinano tali criticità sono 
previste in particolare per le domande a valere sull’Azione 1 (im-
boschimento) e che sono state introdotte proprio in ragione del-
la specificità delle opere ad essa connesse, ma che analoghe 
criticità possono concretizzarsi anche per le domande a valere 
sulle Azioni 2, 4 e 5 per cui il beneficiario ha previsto l’impianto 
di nuove piantine di specie arboree ed arbustive, che saranno 
oggetto di cure manutentive fino a sette anni;

Ritenuto, in applicazione del principio di conservazione degli 
atti amministrativi e al fine di rimuovere gli ostacoli nell’accesso 
al contributo, di modificare il testo del bando per la «Creazione 
di nuovi boschi, miglioramento dei boschi esistenti e sistemazio-
ni idraulico forestali nel territorio di «pianura e collina» esterno 
alle Comunità montane», approvato con decreto n. 12774 del 
10 settembre 2019 e ss.mm.ii., come dettagliato nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Giovedì 30 settembre 2021

– 23 –

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XI Legislatura; 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze attribuite con d.g.r. n. XI/2795 del 31 gennaio 2020;

DECRETA
1.  di adeguare le procedure fidejussorie previste dal d.d.s. 

n. 12774 del 10  settembre 2019 e smi nel bando «Creazione di 
nuovi boschi, miglioramento dei boschi esistenti e Sistemazioni 
Idraulico Forestali nel territorio di «pianura e collina» esterno alle 
Comunità montane», per i beneficiari delle domande ammesse 
a finanziamento, come riportato nell’Allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2.  di dare mandato alle Strutture AFCP di informare i Benefi-
ciari delle domande ammesse a contributo di propria compe-
tenza territoriale;

3.  di attestare che il presente atto è sottoposto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale di Regio-
ne Lombardia all’indirizzo www.regione.lombardia.it – sezione 
bandi.

Il dirigente
Roberto Carovigno

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 39 - Giovedì 30 settembre 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 

SCHEDA SINOTTICA DEGLI ADEGUAMENTI APPORTATI AL BANDO per la presentazione delle domande nel territorio di “pianura e collina” esterno alle Comunità montane APPROVATO 
CON DECRETO N. 12774 DEL 10/09/2019 E SMI

TESTO PRECEDENTE TESTO MODIFICATO 

12.6 Fidejussioni 
 
… 
 

La polizza fideiussoria è svincolata, previo nulla osta da parte dell’UTR competente, dal 
Responsabile del Procedimento, che invia una comunicazione di svincolo della polizza al 
soggetto che ha prestato la garanzia e, per conoscenza, al beneficiario. L’importo garan-
tito dalla fideiussione è pari al 100% dell’anticipazione o, in caso di erogazione del saldo, 
al contributo concesso. 

12.6 Fidejussioni 
 
… 
 

La polizza fideiussoria è svincolata, previo nulla osta da parte dell’AFCP competente, 
dal Responsabile del Procedimento, che invia una comunicazione di svincolo della po-
lizza al soggetto che ha prestato la garanzia e, per conoscenza, al beneficiario. 
L’importo garantito dalla fideiussione è pari al 100% dell’anticipazione o, in caso di 
erogazione dello stato di avanzamento lavori SAL, al contributo concesso.

13.2  Erogazione dello stato di avanzamento lavori (SAL) 
 

… 
 

Per gli interventi di Azione 1, viceversa, è possibile chiedere uno stato di avanzamento 
lavori (SAL) alla fine dei lavori di impianto e uno alla conclusione di ogni annata di ma-
nutenzione, per un massimo quindi di sette SAL, senza limiti percentuali rispetto alla 
spesa ammessa. La stessa possibilità è estesa agli interventi di Azione 2, 4 e 5 qualora il 
progetto preveda la messa a dimora di rinnovazione artificiale e la necessità di cure col-
turali fino a 5 anni. 

… 

 

13.2  Erogazione dello stato di avanzamento lavori (SAL) 
 

Per gli interventi di Azione 1, 2, 4 e 5 viceversa è possibile richiedere un anticipo per le 
spese di impianto e uno per le spese di manutenzione approvate sul periodo di impe-
gno. 

In alternativa agli anticipi, è possibile chiedere uno stato di avanzamento lavori (SAL) 
alla fine dei lavori di impianto e uno alla conclusione di ogni annata di manutenzione, 
per un massimo quindi di sette SAL, senza limiti percentuali rispetto alla spesa ammes-
sa. La stessa possibilità è estesa agli interventi di Azione 2, 4 e 5 qualora il progetto 
preveda la messa a dimora di rinnovazione e la necessità di cure colturali fino a 5 anni. 

… 

 



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 39 - Giovedì 30 settembre 2021

13.3  Erogazione del saldo 
 
… 
 
Per le domande di Azione 1, nonché per le domande di Azione 2, 4 e 5 che prevedano le 
cure colturali pluriennali alla rinnovazione artificiale, il saldo può essere chiesto solamen-
te alla fine rispettivamente del settimo o quinto anno di manutenzione. 

… 

13.3  Erogazione del saldo 
 

… 

Per le domande di Azione 1, nonché per le domande di Azione 2, 4 e 5 che prevedano 
le cure colturali pluriennali alla rinnovazione artificiale, può essere richiesto un saldo 
parziale alla conclusione dei lavori prima dell’inizio delle cure colturali (ad esempio im-
pianto, sfolli, sostituzioni, rinnovazione artificiale) e un saldo alla fine rispettivamente 
del settimo o quinto anno di manutenzione. 

… 

TESTO PRECEDENTE TESTO MODIFICATO 

20.2 Contatti  
 
 
Di seguito i riferimenti e contatti per:  

1) Informazioni relative ai contenuti del bando: 

Responsabile del Procedimento 

Marco Armenante  Tel. 02.67.65.61.98 

… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20.2 Contatti  
 

Di seguito i riferimenti e contatti per:  

1) Informazioni relative ai contenuti del bando: 

Responsabile del Procedimento 

Roberto Carovigno  Tel. 02.67.65.25.53  

… 

 


